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L.Xaitov 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada mashhur muhaddis va mufassir olim Ibnul Javziyning “Bahrul dumu’” asarining 

axloqiy-tarbiyaviy ahamiyati tahlil qilinadi. Ushbu asar inson qalbi va ruhiy dunyosiga chuqur ta’sir etuvchi 

ma’naviy nasihatlar to‘plami bo‘lib, unda taqvo, sabr, tavba, halollik, adolat kabi fazilatlarning hayotdagi 

o‘rni keng yoritilgan. Asarda insonni yomon odatlardan qaytarish, gunohning oqibatlari haqida ogohlantirish 

va ma’naviy poklanishga da’vat etuvchi qarashlar jamlangan. 

Maqolada, shuningdek, axloqiy tarbiya jarayonida “Bahrul dumu’” asaridan foydalanishning nazariy 

va amaliy jihatlari ko‘rib chiqiladi. Ibnul Javziyning asari nafaqat shaxsiy kamolot, balki jamiyatda ma’naviy 

muhitni mustahkamlash, yoshlarni odob-axloq va ezgulikka yo‘naltirishda muhim manba sifatida 

baholangan. Shu bois, ushbu asarning bugungi kunda ham axloqiy tarbiya tizimidagi o‘rni va dolzarbligi 

alohida ilmiy ahamiyat kasb etadi. 

Kalit so‘zlar 

Ibnul Javziy, Bahrul dumu’, axloqiy tarbiya, sabr, tavba, taqvo, halollik, ma’naviyat, pedagogik 

ahamiyat, dolzarblik. 

 

Bugungi globallashuv davrida yoshlar tarbiyasida axloqiy-ma’naviy masalalar alohida e’tiborni 

talab qilmoqda. Chunki ma’naviy qadriyatlarga e’tiborsizlik inson shaxsiy kamoloti hamda jamiyat 

barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu nuqtai nazardan islomiy merosdagi boy axloqiy asarlarni 

o‘rganish va ularni tarbiya jarayonida qo‘llash dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 

Mashhur olim, mufassir va muhaddis Ibnul Javziy391 o‘z davrining yirik mutafakkirlaridan bo‘lib, 

ko‘plab asarlar yaratgan. Ulardan biri – “Bahrul dumu’”392 (“Ko‘z yoshlar dengizi”) asari o‘zining ta’sirchan 

uslubi, chuqur ruhiy-tarbiyaviy mazmuni bilan ajralib turadi. Ushbu asarda inson qalbining poklanishi, 

 
391 510–597 hijriy./1116–1201 milodiy. 
392 Tarjimasi: Ko‘z yoshlar dengizi 
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gunohdan tiyilish, sabr va tavbaning ahamiyati, taqvo va halollikka da’vat kabi mavzular keng yoritilgan. 

Maqolada “Bahrul dumu’” asarining axloqiy tarbiyadagi o‘rni va ahamiyati tahlil qilinib, zamonaviy 

tarbiya jarayonida undan foydalanish imkoniyatlari ko‘rsatib beriladi. Tadqiqotning maqsadi – Ibnul 

Javziyning axloqiy qarashlarini o‘rganish va ularning bugungi yoshlar tarbiyasidagi ahamiyatini aniqlashdan 

iboratdir. 

Ibnul Javziyning “Bahrul dumu’” asari islomiy adabiyotda o‘ziga xos o‘rin egallagan axloqiy-

ma’naviy meroslardan biridir. Asar nomidan ham ko‘rinib turibdiki, u insonning qalbini larzaga keltiruvchi, 

gunohlar uchun tavba qilishga undovchi va Alloh taoloning rahmatidan umid uzmaslikka da’vat etuvchi 

nasihatlar to‘plamidir. Asarda ko‘proq his-tuyg‘ularga ta’sir etuvchi, qalbni yumshatishga qaratilgan ibratli 

voqealar, Qur’on oyatlari va hadislar keltirilgan. 

Mazkur asar mazmunan insonning ruhiy tarbiyasiga qaratilgan bo‘lib, unda sabr, tavba, taqvo, dunyo 

muhabbatidan saqlanish, halollik, adolat va xushmuomalalik kabi fazilatlarning ahamiyati keng yoritiladi. 

Shu bilan birga, asarda dunyo hayotining foniyligi, oxiratning boqiyligi haqida chuqur ma’naviy mulohazalar 

berilgan. Ibnul Javziy o‘z uslubida badiiy ifodani diniy dalillar bilan uyg‘unlashtirib, kitobxonni fikrlashga, 

o‘z nafsini tarbiyalashga undaydi. 

“Bahrul dumu’”ning tuzilishi asosan nasihat va ibratli hikoyalardan iborat bo‘lib, unda insoniyat 

tarixidan, sahobalar va solih kishilar hayotidan keltirilgan misollar ham mavjud. Bu esa asarning didaktik 

ahamiyatini yanada kuchaytirib, uni axloqiy tarbiya manbai sifatida qadrlashga asos bo‘ladi. 

 “Bahrul dumu’” asari o‘zining chuqur ma’naviy mazmuni bilan inson tarbiyasida muhim o‘rin 

tutadi. Unda axloqiy tarbiya jarayonining asosiy tamoyillari, ya’ni sabr, tavba, taqvo, halollik, adolat va qalb 

pokligi kabi fazilatlar markaziy o‘rin egallaydi. Ibnul Javziy sabrni insonning irodasini mustahkamlovchi va 

hayot sinovlarini yengib o‘tishda eng muhim vosita sifatida talqin qiladi. Tavba esa qalbni gunohlardan 

tozalash, Allohga qaytish va insonning ma’naviy yangilanishiga yo‘l ochuvchi amaliy tamoyil sifatida 

ko‘rsatiladi. 

Shuningdek, asarda taqvo tushunchasiga alohida urg‘u berilgan. Muallif taqvoni nafaqat tashqi 

amallarda, balki qalbning ichki holatlarida ham namoyon bo‘lishi lozim bo‘lgan sifat sifatida tasvirlaydi. 

Dunyo muhabbatidan uzoqlashish, hirs va nafs istaklarini jilovlash ham tarbiyaning muhim yo‘nalishi 

sifatida talqin etiladi. Ibnul Javziy halollik, odilona muomala va boshqalar bilan yaxshi munosabatda 

bo‘lishni shaxsiy kamolotning zaruriy qismi sifatida ko‘rsatadi. 

Mazkur tamoyillar bugungi kunda ham yoshlarni ezgulikka chorlashda, yomon odatlardan saqlashda 

va ma’naviy barkamollikka yetaklashda muhim ahamiyat kasb etadi. Asarning bu jihati uni nafaqat diniy-

ma’rifiy, balki pedagogik nuqtai nazardan ham qadrlashga sabab bo‘ladi. 

“Bahrul dumu’” asari nafaqat axloqiy, balki pedagogik nuqtai nazardan ham muhim manba 

hisoblanadi. Unda yosh avlodni tarbiyalashda his-tuyg‘ularning, qalb kechinmalarining ta’sirchan o‘rni 

alohida ko‘rsatib beriladi. Ibnul Javziy tarbiyada faqat nazariy bilim emas, balki ruhiy-ma’naviy 

kechinmalar, qalbni yumshatuvchi saboqlarning ham muhimligini ta’kidlaydi. Asarda keltirilgan ibratli 

hikoyalar va diniy nasihatlar yoshlarning qalbiga tez yetib borishi, ularni ezgulikka undashi mumkin. 

Shuningdek, “Bahrul dumu’” asarida o‘qituvchi va tarbiyachilar uchun ham pedagogik uslublar 

mujassam. Jumladan, tarbiyada ibrat ko‘rsatish, ko‘ngilga ta’sir etuvchi so‘zlardan foydalanish, Qur’on 

oyatlari va hadislar orqali tarbiyaviy maqsadga erishish kabi metodlar ko‘rsatib o‘tiladi. Bu jihatlar uni 

nafaqat diniy-ma’rifiy asar, balki ta’lim-tarbiya jarayonida qo‘llanishi mumkin bo‘lgan pedagogik qo‘llanma 

sifatida ham qadrlashga imkon beradi. 

Bugungi globallashuv davrida yoshlarning dunyoqarashi va qadriyatlari tez o‘zgarib bormoqda. 

Bunday sharoitda “Bahrul dumu’” asaridagi g‘oyalar o‘z dolzarbligini saqlab qolmoqda. Chunki unda 

ma’naviy inqirozlardan chiqish, yomon odatlardan saqlanish, sabr, tavba va taqvo kabi fazilatlarni 

mustahkamlash yo‘llari ko‘rsatib berilgan. Bu jihatlar yoshlarni zamonaviy ma’naviy muammolardan 

asrashda samarali vosita bo‘la oladi. 

Asarning dolzarbligi, shuningdek, uni diniy-ma’naviy meros sifatida keng targ‘ib qilish zaruratida 

ham namoyon bo‘ladi. Chunki “Bahrul dumu’” nafaqat tarixiy manba, balki bugungi tarbiya jarayoniga ham 

mos keladigan, insoniyat uchun doimiy yo‘l-yo‘riq bera oladigan asardir. Shu bois, uni o‘rganish va 

yoshlarga yetkazish hozirgi kunda ham muhim ilmiy va amaliy ahamiyat kasb etadi. 

Ibnul Javziyning “Bahrul dumu’” asari nafaqat diniy-ma’rifiy, balki tarbiyaviy jihatdan ham yuksak 

ahamiyatga ega. Unda keltirilgan nasihatlar va ibratli hikoyalar yoshlarni odob-axloqqa, ezgulikka va 

ma’naviy kamolot sari chorlaydi. Asar o‘quvchini gunohning oqibatlari haqida chuqur o‘ylashga, halol hayot 

kechirishga va sabr-tavba kabi fazilatlarni o‘zida shakllantirishga da’vat etadi. Bu jihatlar uni axloqiy tarbiya 

manbasi sifatida qadrlashga asos bo‘ladi. 

Mazkur asar shaxsiy kamolot bilan bir qatorda jamiyat hayotida ham muhim o‘rin tutadi. Chunki 
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axloqiy barkamollikka intilgan inson jamiyatda halollik, adolat va totuvlik muhitini mustahkamlashga 

xizmat qiladi. Ibnul Javziyning nasihatlari yoshlarni nafs istaklariga berilmaslik, dunyo manfaatini oxirat 

ne’matlaridan ustun qo‘ymaslikka o‘rgatadi. Shu orqali ularning ma’naviy-ruhiy dunyosi mustahkamlanadi. 

Bugungi kunda ham “Bahrul dumu’” asari tarbiya jarayonida qo‘llanishi mumkin bo‘lgan muhim 

manbalardan biridir. Xususan, ta’lim muassasalarida ma’naviyat darslarida yoki tarbiyaviy mashg‘ulotlarda 

ushbu asardagi g‘oyalar yoshlarning ongini shakllantirish va ularni ezgulikka yo‘naltirishda samarali bo‘lishi 

mumkin. Shu jihatdan, asar o‘z davrida qanday dolzarb bo‘lgan bo‘lsa, hozirgi zamonda ham axloqiy 

tarbiyaning muhim qo‘llanmasi sifatida qadrlanadi. 

Ibnul Javziyning “Bahrul dumu’” asari inson qalbi va ruhiyatiga chuqur ta’sir etuvchi, axloqiy 

tarbiya uchun bebaho manbalardan biridir. Unda sabr, tavba, taqvo, halollik, adolat va qalb pokligi kabi 

fazilatlarning ahamiyati keng yoritilib, kitobxonni o‘z hayotini qayta ko‘rib chiqishga, ma’naviy poklanishga 

undaydi. Asar nafaqat shaxsiy kamolot, balki jamiyatda ezgulik, totuvlik va adolat muhitini shakllantirishga 

xizmat qiladi. 

Bugungi globallashuv sharoitida yoshlar turli ma’naviy xatarlar bilan yuzma-yuz kelayotgan bir 

davrda “Bahrul dumu’” asaridagi g‘oyalar ularga to‘g‘ri yo‘l ko‘rsatuvchi ma’naviy dastur bo‘lib xizmat 

qilishi mumkin. Ushbu asar ta’lim va tarbiya jarayonida qo‘llanishi, yoshlarni ezgulikka, gunohlardan 

tiyilishga va Alloh taoloning roziligiga intilishga undashda samarali vosita bo‘lib qoladi. Shunday ekan, 

Ibnul Javziyning ushbu merosi bugungi kunda ham o‘z ilmiy va tarbiyaviy ahamiyatini yo‘qotmagan, balki 

aksincha, dolzarbligi ortib bormoqda. 
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MİLLİY VA DİNİY QADRİYATLAR UYG‘UNLİGİDA YOSHLAR TARBİYASİNİNG 

FİQHİY ASOSLARİ 

Kasimov Farrux Inoyatovich 

Buxoro Davlat Universiteti  
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Ilmiy rahbar: Buxoro davlat universiteti (PhD),  
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Annotatsiya. Ushbu maqolada milliy va diniy qadriyatlarning uyg‘unligida yoshlar tarbiyasining 

fiqhiy asoslari tahlil qilinadi. Muallif milliy qadriyatlar orqali yoshlarni vatanparvarlik, mehr-oqibat va 

sadoqat ruhida, diniy qadriyatlar orqali esa halollik, adolat, poklik, sabr-toqat va Allohga itoatda tarbiyalash 

masalasini yoritadi. Qur’on, hadis va fiqhiy qoidalar asosida yoshlarning shaxsiy, oilaviy va ijtimoiy 

mas’uliyatini shakllantirish yo‘llari ko‘rsatib beriladi. Shuningdek, milliy urf-odatlar va diniy ta’limotlarning 

uyg‘unligi yoshlarning ma’naviy immunitetini mustahkamlash, ularni globallashuv davridagi yot 

g‘oyalardan asrash va barkamol shaxs bo‘lib voyaga yetishida muhim omil sifatida talqin etiladi. Maqola 

xulosasida ta’lim muassasalari, oila va jamiyatda milliy-diniy qadriyatlarni uyg‘un targ‘ib qilish bo‘yicha 

tavsiyalar beriladi. 

Kalit so’zlar: Qur’on, Hadis, Islom fiqhi, Sunnat, Milliy qadriyatlar, Diniy qadriyatlar, Halol, 

Harom, Ibadat, Namoz, Ro‘za, Zakot, Sadaqa, Haj, Alloh, Mas’uliyat, Shaxsiy mas’uliyat, Oilaviy 

mas’uliyat, Ijtimoiy mas’uliyat, Adolat, Sabr, Poklik, Halollik, Odob-axloq, Ota-onaga hurmat, 

Qo‘shnichilik huquqi, Vatanparvarlik, Mehr-oqibat, Mehnatsevarlik, Bag‘rikenglik, Urf-odatlar, An’analar, 

Marosimlar. 

 

Bugungi globallashuv davrida yoshlar tarbiyasi nafaqat davlat siyosatining, balki butun jamiyatning 

dolzarb masalalaridan biri sanaladi. Chunki yoshlarning ma’naviy barkamolligi va ijtimoiy mas’uliyati 

mamlakat kelajagini belgilovchi eng muhim omillardan hisoblanadi. Shu nuqtayi nazardan, milliy va diniy 
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